П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                                                                                                № 3-256-13-244/2024

         город Новопавловск                                                    25 июня 2024  года

Мировой судья судебного участка № 1  Кировского района Ставропольского края Шевелева С.Н.,
рассмотрев в помещении мирового суда дело об административном правонарушении в отношении ****в совершении административного правонарушения, предусмотренного  частью 4 статьи 12.7 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

  Из протокола об административном правонарушении 07 АК №336236 составленного 26 марта 2024 года инспектором ДПС ОВ ДПС  ОМВД России по Терскому району   следует, что ** 26 марта 2024 г. года в 08 часов 50  минут, на автодороге Прохладный-Эльхотово 52 км, повторно управлял транспортным средством Лада Веста регистрационные знаки ***будучи лишенный права управления транспортными средствами,  ответственность за которое предусмотрена ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ.
    В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении ***. не явился, хотя о дне, времени и месте судебного заседания был уведомлен надлежащим образом судебной повесткой, как видно из судебной повестки с отметкой «истек срок хранения»,  о причинах своей неявки суду не сообщил, ходатайств об отложении и рассмотрении дела  с его участием не поступало.
В соответствии с Постановлением Пленума Верховного суда РФ от 24.03.2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях»  лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение о том, что оно фактически не проживает по этому адресу, а также  с отметкой об истечении срока хранения.
   В  соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, в связи с тем, суд считает возможным  рассмотреть  дело в отсутствии  ***
              Исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства, суд приходит к следующему.
  Согласно постановления мирового судьи судебного участка №1 Кировского района Ставропольского края от 27 декабря 2023  г. ***.  был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права  управления транспортными средствами сроком 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 18 февраля 2024г.
 Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №9 г.Пятигорска Ставропольского края от 12 февраля 2024г. ** признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и ему  назначено наказание в виде  штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6  месяцев. Постановление вступило в законную силу 10 марта 2024 г.
Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №1 Кировского района Ставропольского края от 22 марта 2024г. **. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и ему  назначено наказание в виде  административного ареста сроком на 1 сутки. Постановление вступило в законную силу 2 апреля 2024 г.
 Как видно из рапорта, составленного ИДПС ОВ ДПС ОМВД России по Терскому району Ашинова З.В.  от 26 марта 2024 г. им было остановлено транспортное средство Лада Веста регистрационные знаки М596ТУ26 под управлением  **., который  лишен права управления транспортными средствами и привлекался по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, после чего в отношении Сулейманова Р.Ю. был собран административный материал по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ.
   Как следует из протоколов об отстранении от управления транспортным средством  и  о задержании транспортного средства от 26 марта 2024 года, ***. отстранен от управления Лада Веста регистрационные знаки М596ТУ26.
 Из видеофиксации следует, что сотрудник ДПС говорит о том, что остановил автомобиль Лада 2105 регистрационные знаки М596ТУ26 под управлением ***
Таким образом, мировой судья, исследовав письменные материалы дела, а именно: протокол об административном правонарушении от 26 марта 2024г.., протокол об отстранении транспортного средства и о задержании от 26 марта 2024г., видеозапись,   рапорт  ИДПС ОВ  ДПС ОМВД России по  Терскому району Ашинова З,В., оценивая которые в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ и признавая их допустимыми доказательствами на основании ст. 26.2 КоАП РФ установил, что ***. будучи постановлением мирового судьи  судебного участка №1 Кировского района Ставропольского края от 27 декабря 2023  г. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права  управления транспортными средствами сроком 1 год 6 месяцев, вступившее в законную силу 18 февраля 2024г., наказание по которому в виде лишения права управления транспортными средствами не исполнено,  а также постановлением мирового судьи судебного участка №9 г.Пятигорска Ставропольского края от 12 февраля 2024г. *** признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ с  назначением наказания в виде  штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6  месяцев, вступившим в законную силу 10 марта 2024 г. и будучи постановлением мирового судьи  судебного участка №1 Кировского района Ставропольского края от 22 марта 2024г. признан виновным по ч. 2 ст. 12.7  КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 1 сутки, не вступившим в законную силу, 26 марта 2024 года,  в  08 часов 50 минут, управляя транспортным средством Лада Веста государственные регистрационные знаки М596ТУ26, двигался  на автодороге Прохладный-Эльхотово 52 км, где был остановлен инспектором ДПС ОМВД России по Терскому району.
 Таким образом, на момент управления транспортным средством Лада Веста государственные регистрационные знаки М596ТУ26 26 марта 2024 года на автодороге Прохладный-Эльхотово 52 км, *** не являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КоАП, поскольку постановление мирового судьи  судебного участка №1 Кировского района Ставропольского края от 22 марта 2024г. о признании ***. виновным по ч. 2 ст. 12.7  КоАП РФ не вступило в законную силу, в связи с чем в действиях *** отсутствуют признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.7 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, одновременно  установив, что *М.А. будучи постановлением мирового судьи  судебного участка №1 Кировского района Ставропольского края от 27 декабря 2023  г. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права  управления транспортными средствами сроком 1 год 6 месяцев, вступившее в законную силу 18 февраля 2024г., наказание по которому в виде лишения права управления транспортными средствами не исполнено,  а также постановлением мирового судьи судебного участка №9 г.Пятигорска Ставропольского края от 12 февраля 2024г. *** признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ с  назначением наказания в виде  штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6  месяцев, вступившим в законную силу 10 марта 2024 г.,   в  08 часов 50 минут, управляя транспортным средством Лада Веста государственные регистрационные знаки М596ТУ26, двигался  на автодороге Прохладный-Эльхотово 52 км, где был остановлен инспектором ДПС ОМВД России по Терскому району Ашиновым З.В..
 Управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
В пункте 20 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 24.03.2005 г. № 5 «О некоторых вопросах возникающих у судов при применении КоАП РФ» указано, что если при рассмотрении дела будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, судья может переквалифицировать действия (бездействие) лица на другую статью, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что это не ухудшает положения лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Таким образом, суд, установив, что в действиях *** усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, считает возможным переквалифицировать его действия с ч.4 ст. 12.7 КоАП РФ на ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ, предусматривающей состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства и назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении ***., что согласуется с правовой позицией, изложенной в  пункте 20 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 24.03.2005 г. № 5 «О некоторых вопросах возникающих у судов при применении КоАП РФ».
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность ***. не установлено.
*** является повторное совершение однородного правонарушения, так как он ранее  привлекался к административной ответственности 26 сентября 2023 года по ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ,  4 августа 2023 года по ст. 12.5 ч.3.1 КоАП РФ.
  С учетом обстоятельств дела, учитывая степень и характер совершенного правонарушения, личности правонарушителя, а также отсутствие обстоятельств, смягчающих административную  и наличия отягчающих обстоятельств,  мировой судья приходит к выводу о возможности назначении **. наказания в виде административного штрафа, считая чрезмерно строгим назначение наказания  **.  в виде ареста, либо обязательных работ.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 29.10., ч. 2 ст. 12.7  КоАП РФ,
                                   П О С Т А Н О В И Л:

** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП  РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с зачислением суммы на счет № 40102810345370000070, кор счет 03100643000000010400, наименование получателя УФК по КБР/ Отдел МВД России по Терскому району (ОГИБДД),  л/с 04041471170, ИНН – 0705002617,  реквизиты банка – ОТДЕЛЕНИЕ НБ КБР России//УФК по КБР г.Нальчик, БИК 018327106, ОКТМО 83635101, КПП 070501001, идентификатор 18810307240900004445
Разъяснить **  что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. Кроме того разъяснены положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ о том, что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Кировский районный суд со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 1 Кировского района Ставропольского края.

Мировой судья                                                                С.Н. Шевелева